
Monitoring zaměstnanců 
Mgr. Klára Valentová 

Praha, 22. 3. 2018 

Nakladatelství FORUM s.r.o., divize školení a vzdělávání, Střelničná 1861/8a, Praha 8 
tel: +420 251 115 579, fax: +420 251 512 422, office@forum-media.cz, www.forum-media.cz 

1 

mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/


• GDPR nemá komplexní specifickou úpravu pro monitorování 
zaměstnanců nebo jiných osob - platí obecná pravidla 

• výjimka: 
– hlavní činnost správce nebo zpracovatele spočívá v operacích 

zpracování, které vyžadují rozsáhlé pravidelné a systematické 
monitorování subjektů údajů – povinnost jmenovat pověřence pro 
ochranu osobních údajů 

– rozsáhlé systematické monitorování veřejně přístupných prostorů – 
povinnost provést posouzení vlivu na ochranu osobních údajů 

• GDPR = jednotná úprava pro celou EU a EHP, ale v případě 
zpracování osobních údajů v souvislosti se zaměstnáním – 
členské státy mohou stanovit konkrétnější pravidla právním 
předpisem nebo kolektivními smlouvami 

2 

Monitorování zaměstnanců 



• Kontrola výkonu, efektivity a bezpečnosti práce 
• Kontrola využívání prostředků zaměstnavatele 
• Ochrana majetku a informací zaměstnavatele 

 
• Povinnost předem stanovit legitimní účel 
• Test proporcionality (zásah do soukromí zaměstnanců x 

ochrana práv zaměstnavatele) 
• Zpracování osobních údajů bez souhlasu subjektu údajů – 

oprávněný zájem správce 

3 

Důvody monitoringu 



 
• Právo zaměstnance na soukromí na pracovišti a ochranu 

osobních údajů 
 
• Mezinárodní dokumenty: 

– Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod 
– judikatura Evropského soudu pro lidská práva 
– GDPR – základní zásady a povinnosti, vodítka Pracovní skupiny 29 

 

• Česká právní úprava 
– Listina základních práv a svobod 
– Občanský zákoník (§ 81 a násl. zákona č. 89/2012 Sb.) 
– Zákoník práce – § 316 
– judikatura (ÚS, NS), stanoviska a rozhodovací praxe ÚOOÚ 

4 

Ochrana zaměstnance 



• Zákaz narušování soukromí zaměstnance na pracovištích a ve 
společných prostorách zaměstnavatele (otevřené nebo skryté 
sledování, odposlech a záznam telefonických hovorů, kontrola 
elektronické pošty, kontrola listovních zásilek adresovaných 
zaměstnanci) 
 

• Výjimka – závažný důvod spočívající ve zvláštní povaze 
činnosti zaměstnavatele 
 

• Povinnost přímo informovat zaměstnance o rozsahu a 
způsobech provádění kontroly 
 

5 

Zákoník práce 



• Přestupky na úseku ochrany soukromí a osobních práv 
zaměstnanců: 
a) narušení soukromí zaměstnance na pracovištích a ve společných 
prostorách zaměstnavatele některým ze způsobů uvedených § 316 
zákoníku práce 
b) neinformování zaměstnance o rozsahu kontroly a o způsobech jejího 
provádění 
c) vyžadování informací od zaměstnance, které bezprostředně nesouvisejí 
s výkonem práce a se základním pracovněprávním vztahem 

 
• Povinnost uložit pokutu – až do výše 1.000.000 Kč (a,c) nebo 

100.000 Kč (b) 
 

6 

Novela zákona o inspekci práce 



• Přímé x nepřímé sledování 
– sledování zaměstnanců je primárním účelem nebo jen důsledkem 

kontrolního opatření 

 
• Nahodilé x soustavné sledování 

– nepravidelné, v naléhavých případech nebo pravidelný nebo soustavný 
proces 

 

7 

Povaha monitorování 



• Informační povinnost dle zákoníku práce 
– úprava ve vnitřním předpisu (např. pracovní řád), informace na 

obrazovce počítače, přímá komunikace dotčeným zaměstnancům 
– informace vůči odborové organizaci 

 
• Informační povinnost dle GDPR - zaměstnanci i třetí osoby 

– povinnost poskytnout informace v okamžiku získání osobních údajů 
• totožnost a kontaktní údaje správce, případně kontaktní údaje pověřence 

pro ochranu osobních údajů 
• účely zpracování a právní základ pro zpracování 
• případní příjemci nebo kategorie příjemců osobních údajů 
• případný úmysl správce předat osobní údaje do třetí země 
• doba, po kterou budou osobní údaje uloženy 
• informace o právech subjektu údajů a povinnosti/dobrovolnosti 

poskytnutí osobních údajů 

 
8 

Informační povinnost 



• přímé nebo nepřímé sledování zaměstnanců 
• systémy s nebo bez záznamového zařízení 
• uplatnění principu „privacy by design“ 
• informační povinnost vůči zaměstnancům a třetím osobám 

– umístění informačních tabulek 
– informace, že prostor je sledován kamerovým systémem, správce – 

provozovatel kamerového systému, kontaktní osoba 
– Interní směrnice 

• ruší se oznamovací povinnost vůči ÚOOÚ 
• povinnost vést záznam o činnostech zpracování 

 
Oznámení o zpracování (změně zpracování) osobních údajů  

podle § 16 zákona č. 101/2000 Sb.: Úřad pro ochranu osobních údajů 

 
 9 

Kamerové systémy 

https://www.uoou.cz/oznameni-o-zpracovani-osobnich-udaju.asp#obalhlava
https://www.uoou.cz/oznameni-o-zpracovani-osobnich-udaju.asp#obalhlava
https://www.uoou.cz/oznameni-o-zpracovani-osobnich-udaju.asp#obalhlava
https://www.uoou.cz/oznameni-o-zpracovani-osobnich-udaju.asp#obalhlava
https://www.uoou.cz/oznameni-o-zpracovani-osobnich-udaju.asp#obalhlava
https://www.uoou.cz/oznameni-o-zpracovani-osobnich-udaju.asp#obalhlava


• zabezpečení záznamů 
– zabezpečení přenosové soustavy a záznamového zařízení a vnitřní 

zabezpečení (zejm. hesla pro přístup do záznamu či jeho šifrování) 
– zvláštní opatření v případě, pokud záznamové zařízení není 

uchováváno v samostatné zabezpečené místnosti 
– nutno určit úzký okruh osob, jež mají k zařízení přístup 
– vymezit případy, kdy tyto osoby mohou k záznamům přistupovat 
– stanovit kompetence a postup, jak s nimi mohou nakládat 
– všechny přístupy k záznamům a operace s kamerovými záznamy musí 

být evidovány 
 

10 

Kamerové systémy 



• zabezpečení záznamů 
– zabezpečení přenosové soustavy a záznamového zařízení a vnitřní 

zabezpečení (zejm. hesla pro přístup do záznamu či jeho šifrování) 
– zvláštní opatření v případě, pokud záznamové zařízení není 

uchováváno v samostatné zabezpečené místnosti 
– nutno určit úzký okruh osob, jež mají k zařízení přístup 
– vymezit případy, kdy tyto osoby mohou k záznamům přistupovat 
– stanovit kompetence a postup, jak s nimi mohou nakládat 
– všechny přístupy k záznamům a operace s kamerovými záznamy musí 

být evidovány 

• doba uchování 
– doba potřebná k tomu, aby incident zaznamenaný kamerou bylo 

možno dále prošetřit a zajistit další nezbytné informace (potřebné 
například k předání záznamu příslušným orgánům či pojišťovně) 

– obvykle nejvýše 7 dnů; v odůvodněných případech může správce dobu 
prodloužit 

 
11 

Kamerové systémy 



 
• povaha e-mailové schránky x ochrana listovního tajemství 
• soukromé vs. pracovní e-maily 
• sledování provozu e-mailové schránky 
• sledování obsahu e-mailových zpráv 
• pravidla pro zacházení se soukromou elektronickou poštou 
• informační povinnost vůči zaměstnancům a třetím osobám 
 

 

12 

Kontrola elektronické pošty 



 
• soukromé vs. pracovní hovory (např. call centra) 
• nahrávání hovoru a zpracování osobních údajů třetích osob 
• informační povinnost vůči zaměstnancům a třetím osobám 
• možnost třetích osob (klientů) odmítnout záznam hovoru 

 

13 

Odposlech a záznam tel. hovorů 



• evidence pracovní doby 
• evidence přístupu do chráněných prostor 
• kontrola používání počítače a návštěvnosti na internetu 
• GPS lokalizace vozidel a zaměstnanců 
• nahrávání rozhovorů se zaměstnanci 
 

14 

Další způsoby monitorování 



• stanovení účelu, rozsahu a prostředků monitoringu 

• posouzení, zda je splněna podmínka závažného důvodu a 
zvláštní činnosti zaměstnavatele 

• posouzení, zda je plánované opatření nezbytné k dosažení 
stanoveného účelu 

• posouzení, zda bude sledování prováděno přiměřeným 
způsobem a v nezbytně nutném rozsahu 

• posouzení monitorování z hlediska povinnosti jmenovat 
pověřence pro ochranu osobních údajů a provést posouzení 
vlivu na ochranu osobních údajů  

• příprava záznamu o činnostech zpracování 
 

15 

Postup při zavádění monitoringu 



• splnění informační povinnosti vůči zaměstnancům (příprava 
vnitřní směrnice) a dalším osobám 

• projednání opatření se zástupci zaměstnanců 

• uzavření smlouvy o zpracování osobních údajů s případným 
zpracovatelem 

• zabezpečení získaných dat a záznamů (omezení přístupu, 
zajištění proti zneužití a ztrátě dat) 

• likvidace dat a záznamů po uplynutí stanovené doby uchování 
 

16 

Postup při zavádění monitoringu 



• individuální přístup k jednotlivým kontrolním opatřením 

 

• posouzení konkrétní situace 

 

• zakotvení kontrolních mechanizmů ve vnitřních předpisech 
zaměstnavatele 

 

• v případě pochybností komunikace s ÚOOÚ před zavedením 
sledovacích systémů 
 

17 

Doporučení 



     

    Mgr. Klára Valentová, advokát 

    Vilímková Dudák & Partners,  
                        advokátní kancelář, s.r.o. 

   Karolinská 661/4, 186 00 Praha 8 
   Tel.: +(420) 222 814 911 

   Fax: +(420) 222 814 915 
   klara.valentova@vilimkovadudak.cz 

    www.vilimkovadudak.cz 

 

 

 

 

 

  

18 

Dotazy? 

mailto:klara.valentova@vilimkovadudak.cz
http://www.vilimkovadudak.cz/


Děkuji za pozornost! 
 
© 2018 Mgr. Klára Valentová 
 
Tuto konferenci pořádá 
Nakladatelství FORUM s.r.o., divize školení a vzdělávání 
Střelničná 1861/8a, Praha 8  
tel: +420 251 115 576 
fax: +420 251 512 422 
office@forum-media.cz  
www.forum-media.cz  

19 

mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/

